

세출예산사업명세서

부서: 환경위생과
정책: 환경보호일반
단위: 환경교육 및 행사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과		6,894,767	9,023,331	△2,128,564
	국	952,311		
	기	17,221		
	도	175,355		
	군	5,749,880		
환경보호일반		35,600	51,304	△15,704
	국	2,450		
	군	33,150		
환경교육 및 행사		9,500	10,850	△1,350
	국	2,450		
	군	7,050		
환경행사 관리		6,000	7,000	△1,000
307 민간이전		6,000	7,000	△1,000
04 민간행사사업보조		6,000	7,000	△1,000
○ 건강자전거 달리기 대회 3,000,000원 * 1회		3,000		
○ 환경의 날 행사 3,000,000원 * 1회		3,000		
체험환경 교육 프로그램 운영		3,500	3,850	△350
	국	2,450		
	군	1,050		
307 민간이전		3,500	3,850	△350
	국	2,450		
	군	1,050		
02 민간경상사업보조		3,500	3,850	△350
○ 환경생태 기행체험 프로그램 3,500,000원		3,500		
	국	2,450		
	군	1,050		
환경개선부담금		26,100	40,454	△14,354
환경개선부담금 부과징수		26,100	40,454	△14,354
201 일반운영비		25,040	25,040	0
01 사무관리비		13,040	13,040	0
< 일반수용비 >		0		
○ 가상계좌 수수료 80원 * 18,000건		1,440		
○ 프린터토너 250,000원 * 1대 * 2회		500		
○ 환경개선부담금		9,000		
- 고지서유인 70원 * 50,000매 * 2회		7,000		
- 창봉투 50원 * 20,000매 * 2회		2,000		
< 급량비 >		0		
○ 환경개선부담금 부과징수 7,000원 * 3명 * 100일		2,100		
02 공공운영비		12,000	12,000	0
< 공공요금및제세 >		0		
○ 환경개선부담금 부과		12,000		

부서: 환경위생과
정책: 환경보호일반
단위: 환경개선부담금

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 정기분 고지서 우편발송 300원 * 15,000매 * 2회	9,000		
			- 독촉분 고지서 우편발송 300원 * 5,000매 * 2회	3,000		
		202	여비	1,060	1,060	0
		01	국내여비	1,060	1,060	0
			○ 환경개선부담금 부과징수 20,000원 * 1명 * 53일	1,060		
자연환경 보호				615,174	149,324	465,850
			국	180,000		
			도	8,725		
			군	426,449		
	기후변화 대응 관리			50,400	54,400	△4,000
			국	21,000		
			군	29,400		
	기후변화 협약대응 종합대책			42,000	46,000	△4,000
			국	21,000		
			군	21,000		
	301	일반보상금		36,000	40,000	△4,000
			국	18,000		
			군	18,000		
	11	기타보상금		36,000	40,000	△4,000
		○ 탄소포인트제 운영	36,000,000원	36,000		
			국	18,000		
			군	18,000		
	307	민간이전		6,000	6,000	0
			국	3,000		
			군	3,000		
	02	민간경상사업보조		6,000	6,000	0
		○ 그린리더 활동 지원	6,000,000원	6,000		
			국	3,000		
			군	3,000		
	기후변화 대응 관리			8,400	8,400	0
	201	일반운영비		5,600	5,600	0
	01	사무관리비		5,600	5,600	0
		< 일반수용비 >		0		
		○ 기후변화대응 홍보물 제작	55,000원 * 80부	4,400		
		< 운영수당 >		0		
		○ 기후변화대응 관련 강사수당	200,000원 * 6회	1,200		
	202	여비		2,800	2,800	0
	01	국내여비		2,800	2,800	0
		○ 기후변화대응 등 환경관련 업무	20,000원 * 4명 * 35일	2,800		

부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	야생 동·식물 보호	564,774	94,924	469,850
		국 도 군		
		159,000		
		8,725		
		397,049		
	야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속	15,076	15,076	0
		도 군		
		2,275		
		12,801		
	101 인건비	13,756	13,756	0
		도 군		
		2,275		
		11,481		
	04 기간제근로자등보수	13,756	13,756	0
	○ 기간제근로자등보수 45,000원 * 2명 * 113일	10,170		
		도 군		
		2,034		
		8,136		
	○ 4대보험료 10,170,000원 * 11.85%	1,206		
		도 군		
		241		
		965		
	○ 기간제근로자 국내출장 여비 10,000원 * 2명 * 119일	2,380		
	201 일반운영비	1,320	1,320	0
	01 사무관리비	1,320	1,320	0
	< 일반수용비 >	0		
	○ 밀렵 밀거래방지 등 홍보물 제작 60,000원 * 11개 * 2회	1,320		
	야생동식물 보호관리	31,698	61,848	△30,150
		도 군		
		6,450		
		25,248		
	201 일반운영비	24,278	22,828	1,450
		도 군		
		6,450		
		17,828		
	01 사무관리비	24,278	22,828	1,450
	< 일반수용비 >	0		
	○ 야생동물 농작물피해보상 보험가입 21,450,000원 * 1회	21,450		
		도 군		
		6,450		
		15,000		
	< 급량비 >	0		
	○ 야생동식물 보호업무 7,000원 * 4명 * 101일	2,828		
	202 여비	2,520	2,520	0
	01 국내여비	2,520	2,520	0
	○ 야생동식물 보호업무 20,000원 * 3명 * 42일	2,520		
	301 일반보상금	4,900	500	4,400

부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			09 행사실비보상금	900	0	900
			○ 불법 울무 등 수거행사 60,000원 * 15명	900		
			11 기타보상금	4,000	500	3,500
			○ 유해야생동물 포획신고 보상 100,000원 * 40건	4,000		
			야생동물 피해 예방사업	18,000	18,000	0
				국 9,000 관 9,000		
			402 민간자본이전	18,000	18,000	0
				국 9,000 관 9,000		
			01 민간자본사업보조	18,000	18,000	0
			○ 야생동물피해예방시설 지원 30,000,000원 * 1회 * 60%	18,000		
				국 9,000 관 9,000		
			자연생태놀이터 조성사업	500,000	0	500,000
				국 150,000 관 350,000		
			401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
				국 150,000 관 350,000		
			01 시설비	496,400	0	496,400
			○ 자연생태놀이터 조성사업 496,400,000원	496,400		
				국 148,920 관 347,480		
			03 시설부대비	3,600	0	3,600
			○ 자연생태놀이터 조성사업 추진 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
	국 1,080 관 2,520					
수질 관리				350,165	3,154,566	△2,804,401
		하천수 · 지하수 수질측정망 운영		24,679	8,359	16,320
		하천수 · 지하수 수질검사		19,679	3,359	16,320
		201 일반운영비		4,679	3,359	1,320
		01 사무관리비		4,679	3,359	1,320
		< 일반수용비 >		0		
		○ 하천수 수질측정망 운영		1,634		
		- 황룡강수계 수질검사수수료(B0D외 3종) 16,000원 * 11개소 * 4회		704		
- 관내 주요하천 수질검사수수료(B0D외 4종) 31,000원 * 30개소 * 1회		930				
○ 채수병 구입 120,000원 * 3상자		360				

부서: 환경위생과
 정책: 수질 관리
 단위: 하천수·지하수 수질측정망 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 불법지하수시설 양성화 및 방치공찾기 홍보물 제작 60,000원 * 22매	1,320		
			< 급량비 >	0		
			○ 하천업무추진 7,000원 * 3명 * 65일	1,365		
		401 시설비및부대비		15,000	0	15,000
		01 시설비		15,000	0	15,000
		○ 지하수 방치공 원상복구 시범사업 1,000,000원 * 15공	15,000			
		환경보호업무추진		5,000	5,000	0
		203 업무추진비		5,000	5,000	0
		03 시책추진업무추진비		5,000	5,000	0
		○ 환경보호업무추진 1,250,000원 * 4분기	5,000			
		수질오염총량관리		201,818	101,818	100,000
		오염총량관리시행계획		201,818	101,818	100,000
		201 일반운영비		4,200	4,200	0
		01 사무관리비		4,200	4,200	0
		< 급량비 >		0		
		○ 오염물질 배출기초시설관리 및 모니터링 7,000원 * 2명 * 150일	2,100			
		○ 오염물질 관리업체(농공단지, 마을하수)수질관리 7,000원 * 2명 * 150일	2,100			
		202 여비		5,220	5,220	0
		01 국내여비		5,220	5,220	0
		○ 오염총량관리 업무추진 20,000원 * 3명 * 40일	2,400			
		○ 오염배출업체(농공단지, 하수종말처리시설)수질관리 20,000원 * 3명 * 47일	2,820			
		207 연구개발비		192,398	92,398	100,000
		01 연구용역비		192,398	92,398	100,000
		○ 오염총량관리 시행계획 이행평가 용역(영산강.섬진강수계관리 기금) 55,000,000원 * 1건	55,000			
		○ 오염총량관리 3단계 시행계획수립 용역(영산강.섬진강수계관리 기금) 100,000,000원 * 1건	100,000			
		○ 오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 용역(영산강,섬진강 수계관리 기금) 37,398,000원 * 1건	37,398			
		오,폐수배출업소 관리		83,969	44,389	39,580
		폐수배출업소 지도점검		21,815	25,671	△3,856
		101 인건비		3,097	4,973	△1,876
		04 기간제근로자등보수		3,097	4,973	△1,876
		○ 수질오염사고 처리 등 방제작업(특별인부) 76,800원 * 6명 * 6회	2,765			

부서: 환경위생과
정책: 수질 관리
단위: 오,폐수배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 4대 보험료 2,765,000원 * 12%	332		
	201 일반운영비	9,668	11,198	△ 1,530
	01 사무관리비	9,668	11,198	△ 1,530
	< 일반수용비 >	0		
	○ 골프장 농약잔류량검사용시료 채취병 80,000원 * 5상자	400		
	○ 수질측정용시료 채취병 150,000원 * 2상자	300		
	○ 수질오염사고 방제용 흡착포 150,000원 * 15상자	2,250		
	○ 수질오염사고 방제용 유흡착제 200,000원 * 5상자	1,000		
	○ 수질오염사고 처리 방제복 구입 200,000원 * 5명	1,000		
	○ 노르말핵산 채취병 70,000원 * 3상자	210		
	< 급량비 >	0		
	○ 환경오염물질 배출업소 지도단속 업무 7,000원 * 4명 * 161일	4,508		
	202 여비	6,800	6,800	0
	01 국내여비	6,800	6,800	0
	○ 환경오염물질 배출업소 지도단속업무 20,000원 * 4명 * 85일	6,800		
	401 시설비및부대비	2,250	2,700	△ 450
	03 시설부대비	2,250	2,700	△ 450
	○ 수질오염사고 등 방제 장비 임차료 450,000원 * 5회	2,250		
	오수처리시설(정화조) 지도점검	62,154	18,718	43,436
	201 일반운영비	17,154	18,718	△ 1,564
	01 사무관리비	5,654	4,918	736
	< 일반수용비 >	0		
	○ 토양 오염도 검사 채취병 5,000원 * 30개	150		
	○ 개인하수처리시설 오염도 검사 수수료 22,000원 * 4건 * 12월	1,056		
	○ 국립공원 해제지역 공중화장실 유지 관리 2,000,000원 * 2개소	4,000		
	< 급량비 >	0		
	○ 오수처리시설(정화조) 지도단속업무 7,000원 * 4명 * 16명	448		
	02 공공운영비	11,500	13,800	△ 2,300
	< 공공요금및제세 >	0		
	○ 정화조 청소 안내 우편요금 300원 * 5,000매	1,500		
	○ 국립공원 해제지역 화장실 수도요금 200,000원 * 12월	2,400		

부서: 환경위생과
정책: 수질 관리
단위: 오,폐수배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 국립공원 해제지역 화장실 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
			< 시설장비유지비 >	0		
			○ 국립공원 해제지역 화장실 시설보수비 2,000,000원 * 2개소	4,000		
		401 시설비및부대비		45,000	0	45,000
		01 시설비		45,000	0	45,000
			○ 가축사육 제한지역 지형도면 변경고시 용역 45,000,000원 * 1식	45,000		
		비점오염저감시설		39,699	3,000,000	△2,960,301
		비점오염저감사업 유지관리		39,699	0	39,699
		101 인건비		12,903	0	12,903
		04 기간제근로자등보수		12,903	0	12,903
			○ 비점오염저감시설 풀베기(특별인부) 76,800원 * 10명 * 15일	11,520		
			○ 4대 보험료 11,520,000원 * 12%	1,383		
		201 일반운영비		17,996	0	17,996
		01 사무관리비		2,696	0	2,696
		< 일반수용비 >		0		
			○ 프린터 토너 250,000원 * 1개 * 3월	750		
		< 급량비 >		0		
			○ 비점오염저감시설 업무 추진 7,000원 * 2명 * 139일	1,946		
		02 공공운영비		15,300	0	15,300
		< 공공요금및제세 >		0		
			○ 수질개선시설 전기요금 300,000원 * 3개소 * 12월	10,800		
		< 시설장비유지비 >		0		
			○ 비점오염저감시설 유지관리 1,500,000원 * 3개소	4,500		
		202 여비		2,800	0	2,800
		01 국내여비		2,800	0	2,800
			○ 비점오염저감시설 업무 추진 20,000원 * 4명 * 35일	2,800		
		206 재료비		6,000	0	6,000
		01 재료비		6,000	0	6,000
			○ 비점오염(북일) 연꽃식재 5,000원 * 500본	2,500		
			○ 비점오염(북이) 연꽃식재 5,000원 * 700본	3,500		
		대기오염 관리		3,168	232,188	△229,020
		공해배출업소 관리		3,168	232,188	△229,020
		자동차배출가스단속		3,168	3,688	△520

부서: 환경위생과
정책: 대기오염 관리
단위: 공해배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	2,718	3,238	△520
			01 사무관리비	1,770	1,930	△160
			< 일반수용비 >	0		
			○ 자동차배출가스 정도검사 수수료 120,000원 * 3종	360		
			○ 일산화탄소, 탄화수소측정 표준가스구입 220,000원 * 2종	440		
			○ 악취포집백 구입 140,000원 * 3팩	420		
			○ 홍보물 등 제작 50,000원 * 11매 * 1회	550		
			02 공공운영비	948	1,308	△360
			< 공공요금및제세 >	0		
			○ 환경오염신문고 통신화선(128)료 4,000원 * 12월	48		
			< 시설장비유지비 >	0		
			○ 일산화탄소, 탄화수소측정장비 유지관리 300,000원 * 1대	300		
			○ 이동용발전기 유지관리 100,000원 * 1대	100		
			○ 매연, 악취 측정장비 유지관리 500,000원 * 1대	500		
			301 일반보상금	450	450	0
			11 기타보상금	450	450	0
			○ 환경오염 행위신고 보상 30,000원 * 15건	450		
			폐기물 및 청소관리	3,404,871	3,318,614	86,257
			국	675,900		
			기	17,221		
			도	115,100		
			군	2,596,650		
			폐기물처리시설 운영 및 확충	2,822,839	2,576,813	246,026
			국	554,400		
			기	17,221		
			도	110,880		
			군	2,140,338		
			폐기물 처리시설 운영관리	1,644,904	1,553,373	91,531
			101 인건비	117,130	47,847	69,283
			04 기간제근로자등보수	117,130	47,847	69,283
			○ 폐기물처리시설 재활용품 선별 인부임 45,000원 * 10명 * 230일	103,500		
			○ 환경관리센터 주변 예초작업(특별인부) 76,800원 * 5명 * 3회	1,152		
			○ 4대보험료	12,478		
			- 폐기물처리시설 재활용품 선별 인부임 103,500,000원 * 12%	12,420		
			- 환경관리센터 주변 예초작업(특별인부) 1,152,000원 * 5%	58		

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	100,614	69,116	31,498
	01 사무관리비	63,314	39,916	23,398
	< 일반수용비 >	0		
	○ 매립장 정기검사 수수료 11,000,000원 * 1식	11,000		
	○ 소각시설 민간위탁 원가산정 8,000,000원 * 1식	8,000		
	○ 매립장 지하수 및 침출수 수질검사 200,000원 * 5공 * 4회	4,000		
	○ 재활용품 선별에 따른 톤백 구입 14,000원 * 75개 * 12월	12,600		
	○ 재활용품 선별에 따른 마대 구입 500원 * 500개 * 12월	3,000		
	○ 환경관리센터 방법 수수료 100,000원 * 12월	1,200		
	○ 환경관리센터 관리용품 구입 1,000,000원 * 3회	3,000		
	○ 청소운전원 환경미화원 예방접종 30,000원 * 38명 * 1회	1,140		
	○ 환경관리센터 정수기 관리비 68,000원 * 4개 * 4회	1,088		
	○ 환경관리센터 프린터,팩스 토너 구입 250,000원 * 6회	1,500		
	○ 환경관리센터 방법시스템 모델 교체 1,000,000원 * 1식	1,000		
	○ 공공재활용시설 기계장비 소모품 구입 1,500,000원 * 2회	3,000		
	○ 공공재활용시설 압축유압 오일교체 4,500원 * 200ℓ * 2대 * 2회	3,600		
	○ 공공재활용시설 압축강선 구입 1,800원 * 1,000kg * 1회	1,800		
	< 운영수당 >	0		
	○ 주변영향지역 주민지원기금 심의위원회 운영 70,000원 * 3명 * 3회	630		
	< 피복비 >	0		
	○ 청소운전원 근무복 피복비 100,000원 * 9명 * 2회	1,800		
	< 급량비 >	0		
	○ 쓰레기매립장 및 청소업무 7,000원 * 4명 * 177일	4,956		
	02 공공운영비	37,300	29,200	8,100
	< 공공요금및제세 >	0		
	○ 환경관리센터 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
	○ 환경개선부담금(매립장,소각장,공공재활용) 200,000원 * 2회	400		
	○ 환경관리센터 수도요금 300,000원 * 12월	3,600		

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 환경관리센터 정화조 청소요금 120,000원 * 3개소 * 1회 ○ 공공 재활용선별장 전기요금 1,500,000원 * 12월 < 시설장비유지비 > ○ 쓰레기매립장 굴삭기 장비 유지 320,000원 * 12월 ○ 재활용선별시설 기계장비 유지 400,000원 * 5회 ○ 쓰레기매립장 복토재 흙 구입 15,000원 * 200m³ ○ 환경관리센터 진입도로 정비 골재 구입 25,000원 * 100톤	360 18,000 0 3,840 2,000 3,000 2,500		
	202 여비	17,600	17,600	0
	01 국내여비 ○ 쓰레기 청소 및 단속업무 추진 20,000원 * 4명 * 85일 ○ 청소운전원 쓰레기 수거 추진 10,000원 * 9명 * 120일	17,600 6,800 10,800	17,600	0
	206 재료비	28,560	27,810	750
	01 재료비 ○ 쓰레기매립장 방역약품 - 분무용 35,000원 * 2ℓ * 150회 - 연막용 35,000원 * 2ℓ * 100회 - 살균제 6,000원 * 2ℓ * 100회 ○ 쓰레기매립장 제설용 염화칼슘 구입 300원 * 10,000kg ○ 파리약(에어졸) 구입 2,000원 * 500개 ○ 쓰레기위생매립장 악취저감제 구입 56,000원 * 20ℓ * 3개 ○ 복합비료, 발효퇴비, 영양제, 소모품 구입 12,500원 * 4종 * 50개	18,700 10,500 7,000 1,200 3,000 1,000 3,360 2,500	27,810	750
	307 민간이전	1,350,000	1,355,000	△5,000
	05 민간위탁금 ○ 쓰레기소각시설 민간위탁 1,350,000,000원	1,350,000 1,350,000	1,350,000	0
	401 시설비및부대비	28,000	36,000	△8,000
	01 시설비 ○ 침출수 관로 준설 및 보수 2,500,000원 * 2회 ○ 폐비닐 위탁처리 수수료 20,000원 * 50톤 ○ 폐기물 위탁처리 수수료(재난, 점검보수) 220,000원 * 100톤	5,000 1,000 22,000	36,000	△8,000
	405 자산취득비	3,000	0	3,000
	01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 환경관리센터 사무용품(복합기) 구입 3,000,000원 * 1대	3,000		
			폐슬레이트관리	1,158,800	1,023,440	135,360
			국 도 군	554,400 110,880 493,520		
			401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
			01 시설비	50,000	50,000	0
			○ 방치 폐슬레이트 수집처리 500,000원 * 100톤	50,000		
			403 자치단체등자본이전	1,108,800	973,440	135,360
			국 도 군	554,400 110,880 443,520		
			02 공기관등에대한대행사업비	1,108,800	973,440	135,360
			○ 슬레이트 처리 지원사업 3,360,000원 * 330동	1,108,800		
			국 도 군	554,400 110,880 443,520		
			석면피해 구제사업	19,135	0	19,135
			기 군	17,221 1,914		
			307 민간이전	19,135	0	19,135
			기 군	17,221 1,914		
			01 의료및구료비	19,135	0	19,135
			○ 석면피해 구제사업 19,135,000원	19,135		
			기 군	17,221 1,914		
			친환경 청소관리	582,032	741,801	△ 159,769
			국 도 군	121,500 4,220 456,312		
			청소관리 일반	69,546	172,586	△ 103,040
			201 일반운영비	22,346	21,386	960
			01 사무관리비	22,346	21,386	960
			< 일반수용비 >	0		
			○ 대형폐기물 등 스티커 제작 200원 * 10,000매	2,000		
			○ 불법투기 근절 플래카드 등 제작 50,000원 * 10매 * 5회	2,500		
			○ 쓰레기 감량 홍보물 제작 200원 * 10,000매	2,000		
			○ 청소용 작업도구 소모품 구입 30,000원 * 10종 * 10월	3,000		

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 미화원 장갑 등 소모품 구입 15,000원 * 20중 * 10월 ○ 청소관련 각종 유인물 제작 50원 * 20,000매 ○ 프린터 토너 250,000원 * 1대 * 6회 ○ 재활용품 수거함 구입 250,000원 * 20조 ○ 청소행정 추진 사무용품 구입 80,000원 * 12월 < 급량비 > ○ 쓰레기위생매립장 청소기사 급식비 7,000원 * 9명 * 22일	3,000 1,000 1,500 5,000 960 0 1,386		
	206 재료비	47,200	146,200	△99,000
	01 재료비	47,200	146,200	△99,000
	○ 종량제 봉투 제작 110원 * 320,000매 ○ 음식물쓰레기 수거용기 구입 70,000원 * 100개 ○ 음식물쓰레기 납부필증 침 구입 50원 * 100,000매	35,200 7,000 5,000		
	청소차량 구입 및 유지·관리	260,000	300,000	△40,000
	201 일반운영비	180,000	175,000	5,000
	02 공공운영비	180,000	175,000	5,000
	○ 청소차량유지관리 15,000,000원 * 12월	180,000		
	405 자산취득비	80,000	125,000	△45,000
	01 자산및물품취득비	80,000	125,000	△45,000
	○ 집계 청소차량(3톤) 80,000,000원 * 1대	80,000		
	국토대청결운동	21,000	21,000	0
	301 일반보상금	3,000	3,000	0
	09 행사실비보상금	3,000	3,000	0
	○ 국토청결운동행사 간식비 3,000원 * 200명 * 5회	3,000		
	401 시설비및부대비	18,000	18,000	0
	01 시설비	18,000	18,000	0
	○ 방치폐기물 위탁처리 150,000원 * 100톤 * 1회 ○ 폐농약 위탁처리 1,000,000원 * 3톤 * 1회	15,000 3,000		
	영농 폐기물수거	49,200	49,500	△300
		국 도 군 38,480		
	301 일반보상금	39,200	39,500	△300
		국 도 군 32,880		

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	09 행사실비보상금	6,600	6,600	0
	○ 영농폐기물집중수거 결의대회	6,600		
	- 동원차량 지원 20,000원 * 60대 * 2회	2,400		
	- 참석자 급식비 7,000원 * 600명	4,200		
	11 기타보상금	32,600	32,900	△300
	○ 폐비닐수거 장려금 지급 100원 * 176,000kg	17,600		
		국 3,500		
		도 2,820		
		군 11,280		
	○ 폐비닐수거 장려금 지급(군비추가분) 100원 * 100,000kg	10,000		
	○ 농약빈병수거 장려금 지급 100원 * 50,000kg	5,000		
	401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
		국 3,000		
		도 1,400		
		군 5,600		
	01 시설비	10,000	10,000	0
	○ 영농폐기물 수집시설 5,000,000원 * 2개소	10,000		
		국 3,000		
		도 1,400		
		군 5,600		
하천 및 하구쓰레기 정화사업		182,286	198,715	△ 16,429
		국 115,000		
		군 67,286		
	101 인건비	94,248	105,263	△ 11,015
		국 65,973		
		군 28,275		
	04 기간제근로자등보수	94,248	105,263	△ 11,015
	○ 부유쓰레기 수거처리 인부임 45,000원 * 22명 * 85일	84,150		
		국 58,905		
		군 25,245		
	○ 4대 보험료 84,150,000원 * 12%	10,098		
		국 7,068		
		군 3,030		
	201 일반운영비	2,598	6,092	△3,494
		국 1,819		
		군 779		
	02 공공운영비	2,598	2,092	506
	○ 하천부유쓰레기 수거 이동차량 운영 연료비 1,900원 * 124.3ℓ * 11개소	2,598		
		국 1,819		
		군 779		
	202 여비	1,540	1,540	0
		국 1,078		
		군 462		

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 국내여비	1,540	1,540	0
			○ 하천부유쓰레기 수거 지도 감독 여비 20,000원 * 77일 * 1명	1,540		
			국	1,078		
			군	462		
			206 재료비	11,000	11,000	0
			국	7,700		
			군	3,300		
			01 재료비	11,000	11,000	0
			○ 하천부유쓰레기 수거사업 소모품 구입(마대, 장갑,장화등) 2,750,000원 * 4회	11,000		
			국	7,700		
			군	3,300		
			308 자치단체등이전	18,000	13,000	5,000
			07 자치단체간부담금	18,000	13,000	5,000
			○ 영산강수계 하천 하구정화사업 분담금 18,000,000원 * 1회	18,000		
			401 시설비및부대비	54,900	61,820	△6,920
			국	38,430		
			군	16,470		
			01 시설비	54,900	61,820	△6,920
			○ 하천부유쓰레기 위탁처리비 220,000원 * 245톤	53,900		
			국	37,730		
			군	16,170		
			○ 하천부유쓰레기 임차료 등 1,000,000원	1,000		
			국	700		
			군	300		
			식품안전관리	489,723	322,183	167,540
			국	93,961		
			도	51,530		
			군	344,232		
			식품안전 관리 및 음식문화 개선	489,723	322,183	167,540
			국	93,961		
			도	51,530		
			군	344,232		
			식품 및 공중위생업소 관리	33,565	62,127	△28,562
			도	5,000		
			군	28,565		
			201 일반운영비	14,985	14,747	238
			01 사무관리비	11,576	11,576	0
			< 일반수용비 >	0		
			○ 식중독 및 음식문화개선 홍보물 제작 300원 * 10,000매	3,000		
			○ 위생업무 추진 사무용품 구입 80,000원 * 12월	960		

부서: 환경위생과
정책: 식품안전관리
단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	< 운영수당 >	0		
	○ 위생업소지원심의위원회 참석수당 70,000원 * 7명 * 4회	1,960		
	○ 식품진흥기금심의위원회 참석 수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
	< 급량비 >	0		
	○ 위생업무 추진 7,000원 * 4명 * 177일	4,956		
	02 공공운영비	3,409	3,171	238
	< 공공요금및제세 >	0		
	○ 우편 요금 300원 * 1,100개소 * 2회	660		
	○ 부정불량식품 전화요금 4,000원 * 12월	48		
	○ 식품위생감시원 지도단속 데이터 사용료(군 비추가) 56,310원 * 4대 * 4월	901		
	○ 음식테마거리 간판 전기요금 30,000원 * 5개소 * 12월	1,800		
	202 여비	6,780	6,780	0
	01 국내여비	6,780	6,780	0
	○ 위생업소 및 불법영업 단속업무 추진 20,000원 * 3명 * 113일	6,780		
	206 재료비	1,800	600	1,200
	01 재료비	1,800	600	1,200
	○ 식품수거 검사재료 5,000원 * 30건 * 12월	1,800		
	402 민간자본이전	10,000	40,000	△30,000
		도 5,000 군 5,000		
	01 민간자본사업보조	10,000	40,000	△30,000
	○ 우수 숙박업소 '행복호텔' 지정 운영 5,000,000원 * 2개소	10,000		
		도 5,000 군 5,000		
	음식문화개선 및 좋은식단 추진 사업	163,336	220,836	△57,500
	201 일반운영비	17,836	17,836	0
	01 사무관리비	17,836	17,836	0
	< 일반수용비 >	0		
	○ 모범음식점 표지판 110,000원 * 10개	1,100		
	○ 장성먹을거리 맞춤형 홍보물 제작	8,000		
	- 표지판 300,000원 * 10개소	3,000		
	- 홍보물 1,000원 * 5,000매	5,000		
	○ 모범음식점 쓰레기봉투 지원 8,400원 * 40개 * 26개소	8,736		
	307 민간이전	46,000	58,000	△12,000
	02 민간경상사업보조	46,000	58,000	△12,000

부서: 환경위생과
 정책: 식품안전관리
 단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 선도음식점 영업자 벤치마킹 4,000,000원 * 1회 ○ 선도음식점 위생용품 지원 - 위생복(앞치마) 10,000원 * 50개 * 40개소 - 위생찬기 4,000원 * 50개 * 40개소 ○ 남도음식문화큰잔치 참가비 지원 2,000,000원 * 2개소 * 1회 ○ 음식문화개선 위생업소 컨설팅 지원 100,000원 * 100개소	4,000 28,000 20,000 8,000 4,000 10,000		
	402 민간자본이전	99,500	135,000	△35,500
	01 민간자본사업보조 ○ 위생업소 시설비 지원(저온저장창고 설치) 6,000,000원 * 10개소 * 50% ○ 위생업소 시설개선비 지원 10,000,000원 * 10개소 * 50% ○ 일반음식점 위생에어커트 설치 지원 600,000원 * 40개 * 50% ○ 음식물 열탕 소독기 1,500,000원 * 10개 * 50%	99,500 30,000 50,000 12,000 7,500	135,000	△35,500
	소비자감시원 활동	7,422	9,220	△1,798
	국 도 군	2,161 630 4,631		
	301 일반보상금	7,422	9,220	△1,798
	국 도 군	2,161 630 4,631		
	09 행사실비보상금 ○ 식품위생감시활동 급량비 7,000원 * 25명 * 4식	700 700	700	0
	11 기타보상금 ○ 어린이식품 안전보호구역 관리 및 기호식품 지도점검 40,000원 * 6명 * 10일 ○ 시니어감시단 활동비 2,520,000원 ○ 식품위생감시원 지도단속 입력 데이터 사용 료 56,310원 * 4대 * 8월	6,722 2,400 2,520 1,260 630 630 1,802 901 901	8,520	△1,798
	국 도 군	1,260 630 630		
	국 군	1,802 901 901		
	음식특화거리 육성 사업	101,800	30,000	71,800
	201 일반운영비	18,400	5,000	13,400
	01 사무관리비	8,400	5,000	3,400
	< 운영수당 >	0		

부서: 환경위생과
정책: 식품안전관리
단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 장성 대표음식 메뉴개발 감사비 350,000원 * 2명 * 12회	8,400	0	10,000
			03 행사운영비	10,000		
			○ 전국 파워블로그 초청 팸투어 행사 200,000원 * 50명	10,000		
			206 재료비	8,400	5,000	3,400
			01 재료비	8,400	5,000	3,400
			○ 장성 대표음식 메뉴개발과정 재료비 20,000원 * 35명 * 12회	8,400		
			207 연구개발비	75,000	20,000	55,000
			01 연구용역비	75,000	20,000	55,000
			○ 장성 대표음식 육성 음식 컨설팅 사업 4,000,000원 * 5개소	20,000		
			○ 특화음식이 인간에게 미치는 영향 과학적인 연구용역 25,000,000원 * 1회	25,000		
			○ 장성삼채 기능식품 연구용역 20,000,000원 * 1회	20,000		
			○ 장성떡 개발사업 연구용역 10,000,000원 * 1회	10,000		
			어린이급식센터 설치	183,600	0	183,600
			국	91,800		
			도	45,900		
			군	45,900		
			301 일반보상금	3,600	0	3,600
			국	1,800		
			도	900		
			군	900		
			11 기타보상금	3,600	0	3,600
			○ 어린이기호식품전담관리원 활동비 40,000원 * 6명 * 15일	3,600		
			국	1,800		
			도	900		
			군	900		
307 민간이전	180,000	0	180,000			
국	90,000					
도	45,000					
군	45,000					
02 민간경상사업보조	180,000	0	180,000			
○ 어린이급식센터 운영관리 180,000,000원 * 1회	180,000					
국	90,000					
도	45,000					
군	45,000					
행정운영경비(환경위생과)				1,540,066	1,335,152	204,914
인력운영비				1,517,350	1,314,332	203,018
인력운영비				1,517,350	1,314,332	203,018

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	1,517,350	1,314,332	203,018
	01 보수	71,076	70,528	548
	< 수당 >	0		
	○ 시간외근무수당			
	9,260원 * 17명 * 25시간 * 12월	47,226		
	○ 시간외근무수당(청소차량기사)			
	8,833원 * 9명 * 25시간 * 12월	23,850		
	03 무기계약근로자보수	1,446,274	1,243,804	202,470
	< 환경미화원 29명 >	0		
	○ 봉급	1,555,053원 * 29명 * 12월	541,159	
	○ 상여금		287,193	
	- 기말수당	52,216,530원 * 50% * 4회	104,434	
	- 정근수당	52,216,530원 * 50% * 2회	52,217	
	- 체력단련비	52,216,530원 * 50% * 5회	130,542	
	○ 정액수당		78,120	
	- 특수업무수당	90,000원 * 29명 * 12월	31,320	
	- 작업장려수당	70,000원 * 29명 * 12월	24,360	
	- 가족수당		22,440	
	· 배우자	40,000원 * 19명 * 12월	9,120	
	· 기타가족	20,000원 * 45명 * 12월	10,800	
	· 셋째자녀	70,000원 * 3명 * 12월	2,520	
	○ 복리후생비		123,940	
	- 정액급식비	160,000원 * 29명 * 12월	55,680	
	- 명절휴가비	52,216,530원 * 60% * 2회	62,660	
	- 부상치료비	200,000원 * 28명	5,600	
	○ 시간외근무수당			
	6,562원 * 29명 * 29시간 * 150% * 12월	99,336		
	○ 퇴직금	150,000,000원 * 1명	150,000	
	○ 휴일근무수당			
	57,574원 * 29명 * 1일 * 150% * 12월	30,054		
	○ 연차유급휴가수당	57,574원 * 29명 * 17일	28,384	
	○ 자녀학비보조수당		10,753	
	- 고 1 급지(시)	409,450원 * 2명 * 4회	3,276	
	- 고 2 급지(읍면)	373,850원 * 5명 * 4회	7,477	
	○ 청소위생 수당	100,000원 * 29명 * 12월	34,800	
	○ 급식비		19,285	
	- 청소재활용품선별급식			
	7,000원 * 29명 * 35회	7,105		
	- 재활용품 분리간식			
	6,000원 * 29명 * 35회	6,090		
	- 휴일근무 위로 급식			
	7,000원 * 29명 * 30회	6,090		
	○ 작업복		36,250	

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 작업복,작업화,모자구입(동복) 300,000원 * 29명 * 2회	17,400		
			- 작업복,작업화,모자구입(하복) 300,000원 * 29명 * 2회	17,400		
			- 환경미화원 안전조끼 구입 25,000원 * 29명 * 2회	1,450		
			○ 청소행정 우수 선전지 견학 여비 500,000원 * 14명	7,000		
		기본경비		22,716	20,820	1,896
		기본경비		22,716	20,820	1,896
		201 일반운영비		18,516	16,620	1,896
		01 사무관리비		18,516	16,620	1,896
		< 일반수용비 >		0		
		○ 행정사무용품 구입	20,000원 * 12종 * 12월	2,880		
		○ 신문구독료		6,336		
		- 중앙지	18,000원 * 6부 * 12월	1,296		
		- 지방지	15,000원 * 28부 * 12월	5,040		
		○ 프린터 토너	250,000원 * 7대 * 3월	5,250		
		○ 복사용지	25,000원 * 23박스 * 6월	3,450		
		○ 정수기 관리비	50,000원 * 12월	600		
		203 업무추진비		4,200	4,200	0
		04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
		○ 30인 이하	350,000원 * 12월	4,200		
		재무활동(환경위생과)		456,000	460,000	△4,000
		내부거래지출		300,000	300,000	0
		내부거래지출		300,000	300,000	0
		702 기금전출금		300,000	300,000	0
		01 기금전출금		300,000	300,000	0
		○ 폐기물 처리시설 주변지역 주민지원기금 전출금	300,000,000원 * 1회	300,000		
		보전지출		156,000	160,000	△4,000
		보전지출		156,000	160,000	△4,000
		311 차입금이자상환		16,000	20,000	△4,000
		05 기타차입금이자상환		16,000	20,000	△4,000
		○ 쓰레기소각시설 지방채 이자 상환	4,000,000원 * 4회	16,000		
		601 차입금원금상환		140,000	140,000	0
		05 기타국내차입금원금상환		140,000	140,000	0
		○ 쓰레기소각시설 지방채 원금 상환	35,000,000원 * 4회	140,000		